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K I N G S T E D BOUGEBSKOLES SKOLEBLAD

Navnet har I sikkert allesammen hørt, men mon I rigtigt har 
tænkt over, hvad der gemmer sig bag ved det.

Det var en dansker, Rasmus Christian Rask, der i 1823 skrev, 
at der måtte skabes et nyt sprog, for at lette samkvemmet mellem 
jordens folk. Han vidste, at intet nationalt sprog ville blive så 
kendt af andre folk som det vigtigste Rask skrev, at et sådant kunst­
sprog måtte dannes af de bedste ord fra de „levende” sprog; benytte 
lyde, som alle folk kunne udtale, have en let grammatik og være 
fuldkomment blottet for undtagelser.

Men det skulle ikke blive cn dansker, som blev skaberen af ver­
denssproget, men derimod en polsk læge ved navn Ludovie Lazarus 
Zamenhof, der løste den vældige opgave. Han havde aldrig hørt 
om Rask, men hans sprog blev dog udformet efter ganske de 
samme regler.

Ludovie Zamenhof blev født d. 15. december 1859 i den lille by 
Bialystok, der lå i den af russerne besatte del af Polen. Hans for­
ældre var begge al jødisk herkomst. Faderen var gymnasielærer, over­
måde flittig og nivndig.Faderen krævede meget af sine børn.Moderen
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var et udpræget følelses menneske, 
dybt religiøs og meget musikalsk. Hun 
følte, ligesom sønnen senere hen, at 
alle mennesker på jorden burde være 
søstre og brødre.

Fra både faderen og moderen arvede 
Ladovie værdifulde egenskaber, uden 
hvilke han aldrig havde nået det mål, 
som han allerede fra dreng havde sat 
sig: at skabe et sprog for alle men­
nesker.

Han havde et godt grundlag at gå 
ud fra, ide han selv talte syv sprog: 
polsk, russisk, tysk, jødisk havde han 
lært derhjemme, og engelsk, fransk, 
græsk og latin lærte han i skolen.

Allerede imens han gik i skole, be­
gyndte han at gøre optegnelser til spro­
get, og da han var 19 år gammel, ind­
viede han sine nærmeste venner i 
„verdenssproget”, som han holdt af at 
kalde det. Endnu var han ikke færdig 
med sin idé. Hvad skulle folk dog 
med et nyt sprog, når der ikke fand­
tes nogen litteratur på sproget, derfor 
oversatte han i de kommende 8 år 
en mængde af de kendteste værker 
til det, og han digtede også selv en 
mængde historier og noveller på det.

1 1887 blev ban gift med en rig 
købmandsdatter. Svigerfaderen hjalp 
ham med at få den første lærebog 
udgivet på russisk. Bogen udkom ikke 
med Zamenhof’s navn udenpå, men 
under Doeter esperanto. Og under nav­
net „Esperanto” tales sproget idag i
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hele verden af mange tusinde men­
nesker.

I England, hvor der ved nogle uni­
versiteter undervises i esperanto, blev 
gjort følgende forsøg: Nogle børn lærte 
esperanto som første sprog, mens andre 
lærte latin, og det viste sig, at dem, 
der havde lært esperanto, senere havde 
lettere ved at lære andre sprog.

I august måned 1956 blev der 
i København afholdt en mærkelig inter­
national kongres, mærkelig i den for­
stand, at der ikke var en eneste tolk 
med. Det var 2000 esperantister der 
holdt kongres.

Hvis i ønsker at vide mere om 
esperanto, findes der en mængde bø­
ger, korrespondancekursus, studiekreds 
og grammofonkursus.

B.

Aktieselskabet 

BANKEN FOR RINGSTED 
OG OMEGN

TELEFON NR. 1

OLAF HANSEN

Sko og træsko

Set. Hansgade 36 . Telefon 250

DAGMAR-IS

- naturligvis

Stilskrivning.
Når de fleste ser dette, tænker de: 

„Øv!” Men her ser i hvad en 2. 
mellems elev kan få ud af det:

„Sneflokke kommer vrimlende”
Det første fnug kommer hvirvlende 

forbi hjørnet. Det dansede op og ned 
i luften, nu var der to, tre, nu var de 
ikke til at tælle mere, de hvirvlede 
rundt, faldt til ro, men føg videre, 
Når man rigtigt iagttog dem og fulgte 
dem med øjnene, var det, som man 
hvirvlede afsted, rundt og op og ned.

Special optiker - Tempus ure

Se godt og se godt ud 
med briller fra

KAY SVAN
Nørregade 49 . Telf. 1035

Se de originale Nina-jumpers i 
mange farver fra . . . . kr. 19,85

Sebber Telf. 14
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RINGTSED DAMPMØLLENS

Liberty fyldepen........14,50
- pencil............. 5,50

Hoover fyldepen 12,50 - 14,50
- pencil............. 6,00

Ejnar Nygaards boghandel
Set. Hansgade 27

JOHS.DØMLERS EFTF.
V. K. PEDERSEN

Ringsted Telefon 98

Et hvidt fnug lagde sig på frakkeærmet; 
det var en meget smuk snekrystal, en 
stor stjerne med et indviklet symmetrisk 
mønster, store „skomagerdrenge” faldt 
nu langsommere, men tæt, og et tykt 
lag lå allerede over fortovet og gaden

En lille hund var kommet ud i 
sneen; den var ellevild af glæde. Den

borede snuden ned i sneen og skra­
bede med poterne, dansede rundt og 
gøede. Dens glæde var så smittende, 
at gamle fru Fransen, som havde stået 
og iagttaget alt dette med mismodige 
blikke, måtte smile ved synet. Hun 
var ikke glad ved snevejret, det betød 
absolut ikke fremgang for hendes gigt 
og der blev så klamt i stuerne; men 
man måtte jo være glad på børnenes 
vegne. Ja, for det tør siges, at de var 
glade, de kom hurtigt ind i skurene 
og fik kælkene frem, hvorefter de 
skyndte sig til „skibakken”, som den 
kaldtes. Ja, skiene skulle jo nok også 
komme frem, det var fru Fransen 
ikke i tvivl om, men de store børn 
skulle først hjem fra skole. „Ja, de 
kære børn skulle nok få moret sig,” 
tænkte hun, mens hun gik op ad trap­
pen, „Men det var jo ikke så godt 
for trafikken; der skulle såmænd ikke 
så forfærdelig meget sne til, før man 
hørte om både togstandsninger og 
bilulykker, det sidste på grund af glat­
te veje; næ, sneen var da alt andet 
end ufarlig”.

Pludselig, da hun var ved at låse 
entredøren op, mærkede hun, hvor 
alle lyde var blevet dæmpet af sneen. 
Bilernes susen på vejen var ikke nær 
så kraftig som ellers, og hun kom 
til at tænke på den smukke sang 
„ Der er intet i verden så stille som 
sne .

Else Rørbech.



Marts 1959 RIBS 5

Tænker piger 
kun på tøj?

Nej!!!! Det er langt fra rigtigt, 
hvad der stod i sidste nummer om, at 
vi piger kun tænker på tøj. Jeg har 
endnu aldrig hørt, at drenge ser gen­
nem fingre med det spørgsmål.

Vi piger har mange fornuftige tan­
ker i hovedet om fremtiden og hvad 
der ellers er aktuelt. Men hvor tit ta­
ler man til andre om ens fremtid? Hvis 
man stiler højt, vil de andre jo sige: 
„Hun er da skør.” Selvfølgelig, skal 
jeg gerne indrømme, at tøj nu om 
stunder er et emne, der tit bliver 
diskuteret blandt os piger; men hvem 
vil ikke gerne gå pænt klædt - det 
gælder også drenge?

Jeg vil gerne sige til jer piger, at 
I må ikke misforstå moderne, for så 
forsvinder straks alt det pæne.

Mener I drenge måske, at vi lige­
som jer skal være interesseret i racer­
biler, (og om frisurerne nu skal være 
„cæsar” eller andet nyt).

Jac.

Tingg. 12 - Ringsted - Tlf. 915

Telefon 251 - Ringsted

A/s Niels Larsen
Nørregade 10 - Ringsted - Tlf. 870

Spis mere -
Spis mejerigtigt OST

Nørregades Ostehus
S. Jensen — Telefon 1031

Gazelle
C. J. THOMSEN 

Nørregade 2 - Ringsted - Tif. 554
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Fra vor U. S. A. korrespondent 
har vi modtaget følgende:

Det går strålende herovre. Man fø­
ler sig som konge sammenlignet med 
hvad man før har været - en lille 
almindelig realskolestudent. Her er 
man et af de store hjul i skolen og 
kendt (og vogtet) af Gud og hver 
mand. Jeg bliver introduceret til alle 
mulige mennesker - f. eks. i går 
havde jeg en længere samtale med 
James Roosevelt - Frankly’s søn, og 
tidligere har jeg truffet et par af de 
store stjerner i Hollywood.

Los Angeles 64.

Min skole Alexander Hamilton 
High School regnes for at være den 
bedste i L. A. En realist herovre er 
dog langt underlegen en 4. mellem’er 
i Ringsted. Der er tusindvis af fag at 
vælge imellem. Jeg har dette semester 
Verdenspolitik. Fotografi. U. S, historie, 
Elevråd, Gymnastik og Samfundslære. 
Næste semester har jeg planlagt bl. a. 
Køreskole, Statsøkonomi og Psykologi.

Vort elevråd er vældigt udviklet. 
Elevsystemet er delt op i tre grene-

Lovgivende Udøvende Dømmende

Repræsentanternes hus , Kabinettet Elevdomstolen

Drenge og pigers ligaer
I

Klubber I Klasseorganisationer

Specialkomiteer Interesseklubben

Elevrådet mødes een time hver dag, 
og planlægger, arkiviteter og diskuterer 
planer. Det består af 4 valgte- officerer 
og ca. 15 udpegede ministre. Elevdom­
stolen mødes ugentligt for at tage 
problemer mellem lærerne og eleverne 
op til overvejelse.

Heldigvis er der så godt som ingen 
raceproblemer her i Californien. For­

skellige racer kan gå til den samme 
biografer, rejse i de samme tog og 
busser sidde i det samme klasseværelse. 
Jeg havde dog mine problemer, da 
jeg begyndte at gå med en ung pige, 
hvis bedstefader var født i Japan. -

Venlig hilsen
Erik Thygesen.

STØT VORE ANNONCØRER - DE STØTTER OS!
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Svar på
Det sidste 
skolebal.

Jeg har læst dine kommentarer mærket 
„det sidste skolebal”.

Det som især fanger min interesse er om­
talen af vort orkestet. Efter min mening skulle 
det vist ikke være jazz vi spiller - kære Jek, vi er 
ikke engang medlemmer af omtalte Storywille 
klub, og vi spiller ikke mere jazz end H. Chr. 
Jensen,- men moderne dansemusik, ,det som 

vores kammerater vil høre, — sang, sjove og 
kvikke rytmer.

Som du selv skriver, er musikken en hobby 
for os, vi kan lide dem vi spiller for, - og 
jeg tror også, de kan lide os!

Curt Chr., Real b. 55.

' Den sjællandske Bondestands Sparekasse

Telefon 60

HANS V. PETERSEN
Sogade 1 - TIf. Ringsted 1061 

Musik - Vin - Tobak

A/s ^oenö ^Itnf
RINGSTED

GULDSMEDEFORRETNING
Torvet 2 . Tlf. 183

Læs ikke dette.
Hvorfor læser du det så alligevel? Kan du 

ikke se, hvad der står i overskriften. Dette 
skal være en prøve på viljestyrke. Stands nu 
og du har reddet det meste af æren. Læser 
du alligevel videre? Hører du til den vakel- 
modige type af mennesker, der ikke tager en 
fast beslutning? Vis dog, at du har lidt ryg­
rad! Vis at du ikke hører til den hob af 
viljesvage sjæle, som er kastebold for tilfæl­
det. Endnu kan det nås. Stands øjeblikkelig! 
Men nej - du er såmænd, som alle de andre: 
Viljesvag og slatten af karakter, uden rygrad 
og næseben. Skam dig dog du og dine lige- 
mænd - de er sikkert ikke få.

RINGSTED JERNSTØBERI 
& MASKINFABRIK A/S

Telefon ”1848

Soft-Ice
Til hverdag og fest 

SOFT-ICE er bedst

E. Trepax - Set. Hansgade 26
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/ jazzklub!
En doven flue søvnigt summer 
og slår sig til ro på et glas; 
klarinettens toner brummer, 
der bli’r slået sløvt på en bas.

Et glas finder på at klirre 
i den rolige atmosfære; 
folk hæver hovedet og stirrer, 
undrer sig, hvad kan det være ?

Orkestret holder pause, 
roen og freden sig lægger, 
indtil et trut os forbavse 
og os af sløvheden vækker.

Men så lægger roen sit slør 
over salens dæmpede lys; 
lidt efter lidt samtalen dør 
og vil ikke mere fornys.

Hen imod ét bli’r vi vækket 
og ud af jazztemplet sendt; 
der hjemme sover vi videre, 
som om der slet intet var hændt.

Jan.

Redaktørens vilkår.
At redigere et skoleblad til læsernes tilfreds­

hed er næsten en håbløs opgave. Tager vi 
lødigt stof, er vi kedelige. Bringer vi så vittig­
heder, er vi pjattede. Tager vi artikler fra blade, 
er vi dovne; skriver vi dem selv, er vi for 
glade for vort eget. Bringer vi læserbreve’

er bladet vrøvlet; gør vi det ikke er vi hen­
synsløse . . . . ( suk! )

Og så er der måske nogle, der vil tro 
at vi har taget dette her fra et andet blad; 
men det har vi? H. G.

„En tjener og to herrer”.
Italieneren Carlo Goldonis lystspil „En 

tjener og to herrer” havde premiere på Ca­
sino i Ringsted torsdag den 22/1 59. Stykket 
var en fortræffelig blanding af morskab og 
lærdom. Hovedrollen blev fortræffeligt spillet 
af Poul Hagen, som Truffaldino. Truffaldino 
er en fyr der næsten altid kommer galt af­
sted, men klarer sig altid igennem skærerne 
på en mærkelig fræk, men tillige chamerende 
måde. Det lærerige i stykket, som vi skal 
lægge mærke til, er Pasquale. Pasquale er den 
usynlige tjener, som både Truffaldino, og alle 
andre mennesker skyder skylden over på, når de 
er i knibe. Som bekendt var stykket et muntert 
stykke, hvor man næsten uafbrudt morede 
sig over Poul Flagen.

Jeg mener, vi bør se lidt flere af den slags 
skuespil. Jeg har set alle skolescenens stykker 
gennem fire år, på nær et, og der har ikke 
været et eneste, der har kunnet måle sig 
med „En tjener og to herrer” hvad morskab 
angår. Jeg siger ikke, at det skal være mor­
somt hver gang, men af og til kunne det nu 
være dejligt med et stykke, hvor man morer 
sig af hjertens lyst.

C. E. N.

5} ^ ^
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Et digt.
En stue — en divan - et ur, der tikker, 
en fransk grammatik, et hoved, der nikker. 
Je ne sais pas - en bil, som bremser, 
aftenluft og franske remser.
Historie, oldævl - skyer og stjerner, 
en flyver blinker med sine lanterner.
I havnen høres en damper tude, 
lyset skinner fra Pedersens rude.
Om hjørnet en bus sig brølende vrider, 
i stuen sidder en fyr og slider.
Vægurets viser avancerer, 
mens tankerne eskagerer.

Jan.

Hvorfor er mange mennesker imod 
jazz? Jeg synes faktisk ikke, at de be­
høver at se ned på jazzgængerne, da 
,det også er en slags musik, og man 
kan vænne sig til at holde af jazz så­
vel som af klassisk. Hvorfor går så 
mange unge mennesker i jazzklub? Jo, 
f. eks. her i Ringsted er der ikke et 
eneste sted, hvor ungdommen kan mø­
des og more sig. Da der så kom en 
jazzklub, søgte de selvfølgelig derhen, 
og der blev straks set ned på dem, for 
en sådan klub er jo noget af det for­
færdeligste, siger mange forældre, og 
ligeså unge mennesker, der kun inter­
essere sig for klassisk, men de forstår 
ikke, at der er en hel del blandt de

unge, der kan lide at høre jazz. Så 
der er ingen grund til at tænke ondt 
om dem, fordi de søger hen på steder, 
hvor de kan høre den musik. Men jeg 
vil nu håbe, at deres forældre vil for­
stå, at der ikke er så frygteligt i klub­
ben, som de tror; men et sted hvor de 
unge kan more sig og høre megen god 
jazz.

N. F.

Holgers saga
Denne saga er hidtil gået upåagtet 

hen over sagaforskernes hoveder. Dette 
på trods af, at den første gang offentlig­
gjordes i „Ugeskrift for Vikinger”, tirs­
dag den 6. oktober 1183. - Dette 
blad gik senere ind på grund af papir­
mangel.

Holger Holgerholgersøn var første 
afkom af Holgerholger Sveinurpilgrim- 
mirsøn, der var søn af Sveinurpilgrim- 
mir Andersen, hvis far døde øldøden 
ved kong Snudes vedgørenhedsbasar 
for pensionerede hønseriejere. — De

Benyt

ANDELSBANKEN
A. M. B. A.

Ringsted-afdelingen - Tlf. 1616
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Henry K. Hansen
HERRE- OG DAMEFRISØR

Nørregade 8 - Ringsted 
Telf. 595

En

ALLIANCE
for fremtiden

A/S Bryggeriet „ALLIANCE”
Ringsted

var på den tid, Haleys komet sås for 
første gang. Hvilket ingen bemærkede 
i trængslen.

Holger Holgerholgersøn kom, da 
han var syv år, i Trælleborg mellem- 
og realskole. Det viste sig snart, at 
han var en god vikingespire, idet han 
slog sin fransklærer i tre stykker før 
denne var færdig med at bøje avoir 
i subjonctif. - Efter den tid opgav 
man fransk i Trelleborg mellem- og 
realskole.

Alle var enige om, at dette var en 
god begyndelse på skoleåret.

Man lagde snart mærke til, at Hol­
ger Holgerholgersøn var bange for 
vikingepiger. En af den tids kendteste 
skolepsykologer udkastede den hypo­
tese, at dette antivikingepigekompleks 
skyldtes følgende tildragelse i Holger

Holgerholgersøns barndom: Holger 
Holgerholgersøn, hvis far Holgerhol- 
ger Sveinurpilgrimmirsøn var direktør 
for „Trelleborg Import og Eksport”, der 
handlede med klipfisk, mjød, langskibe 
og andre husgeråd, var en velhavende 
mand på seks fod og tre tommer - 
gammelt dansk mål. - Han havde af 
storhed over sin søn, og for tidligt at 
vænne ham til søen, ladet grave en 
mindre sø i sin have. — Det var få 
vikingebørn, der på den tid kunne 
sejle deres egen sø.

Men Holger - der tidligt fik til­
navnet „Snudehakker”, fordi han i en 
time i oldnordisk tildelte læreren et 
dygtigt slag over snuden, da denne 
sagde, at han var en stud til at riste 
runer (han var selv hovedaktionær i 
„De nordiske Runeristerier”, og mente 
at vide, hvad han talte om) - var han 
ikke tilfreds med sin skibsbestand, som 
kun bestod af en kragejolle, og en 
dag opsøgte han sin far på hans kontor 
og sagde: „Far, gir du et langskib?” 
Hvortil faderen svarede: „Er du tosset, 
knægt, et langskib koster 300 korn­
fedede svin, 2 tønder godtøl og 6 æg. 
— af de store.” Denne episode skulle 
altså efter omtalte skolepsykologs hypo­
tese være grunden til Holger Snude­
hakkers antivikingepigekompleks.

Fortsættes i næste nummer.
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Definition 
på en kvinde.

Atommasse: ca 56 kg. '
Forekomst: findes overalt, hvor der er mænd, 

dog sjældent let tilgængeligt.
Fysiske egenskaber: formen sædvanligvis 

rund. Koger let, fryser lige så let. Smelter ved 
den rette behandling. Meget bitter ved misbrug.

Kemiske egenskaber: meget aktiv. Har stor 
affinitet til guld, sølv og ædle stene. Reagerer 
voldsomt ved at være for méget ålene. I stand 
til at optage store mængder føde. Antager 
grønlig farve ved placering i nærheden af 
kønnere eksemplarer.

Anvendelse: glimrende prydgenstande. Nyt­
tigt middel mod dårligt humør og lignende. 
Er sandsynligvis det kraftigste indkomstreduce­
rende middel, der findes.

Advarsel: højeksplosiv i uerfarne hænder.

Verdens mindste og dummeste elektronhjerne 
er bygget i U. S. A., den kan kun tælle til tre

Du er nu alligevel ikke så dum, som du 
ser ud til.

Nej, det er netop forskellen på os to.
Storm P.

Hvorfor stod Adam og Eva så tidligt op. 
? ? ? ?

Jo, de gik med blade!

Sig mig engang, Peter, hvor gammel er du 
egentlig ?

Jeg er født i 1909.
Åh, det siger du hver gang, man spørger.

Bliver du da aldrig ældre?

Læreren: „Når man konstruerer en vinkel 
på 60 grader - - -”

Eleven: „Skal det være Reamur eller
Celcius?”

mil -

OG SÅ VAR DER.
Og så var der professoren, der ved morgen 

bordet kyssede æget og slog sin kone oven 
i hovedet med en teske.

HELDIG.
Min svigermor er en engel! Din. heldige 

stakkel! Min lever endnu!

STILEMNE.
Er gymnasiet tidssvarende og hvorfor ikke?

„RIBS”
udgives af Ringsted Borgerskoles Elevråd, hvis 
redaktionskommité fortiden består af: 
Ansv. redaktør: Henrik Schultz Real c, 

Telf. Kværkeby 23 
Forretningsfører: Knud Jensen, Real c.

Telf. Ortved 130.
Erik Larsen Real b. Telf. Ringsted 1206.
Samt: Gunna Jørgensen, 4. mc.

Rudi Ekmann, 4. mb, 
Bjarne Jensen. 4mb. 
Børge Knakkergaard. real b.

Tryk:
Ringsted Handels- & Reklametrykkeri 

v/ A. L. Poulsen & Søn, tlf. 1345
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KONKURRENCE.
Her er en liste med nogle titler af nogle kendte forfat­

tere, men der er sket det, at der er byttet om på dem.

1. Kurs Kina: Niels Kristensen.
2. Spionen: Magnus Moen.
3. En verdensomsejling under havet: Jan Hain.
4. Sverre som pelsjæger: Jules Verne.
5. Rasmus som spion: A. Chr. Vestergård.

En grammofonplade i præmie. (Frit valg).

Sæt de rigtige forfattere ud for det rigtige nummer.

1.................................................................................

2.................................................................................

3.................................................................................

4.................................................................................

5.................................................................................

Aflever kuponen til et af redaktionens medlemmer senest 
torsdag den 5. Marts.

NB. De 25 kroner blev vundet af Annie Johansen, 3.mc.
Redaktøren.

SANGE FORFATTES TIL KONFIRMATIONEN

Reklametrykkeriet v/ A. L. Poulsen & Søn.
Næstvedvej 32-38, Ringsted - Telefon 1345


